pasterlo permanere, quia scilicet demonstrare nequivit ex justa causa *fictio* emisso professionem. Accedit quod in casu hujus *decretales* ratihabita tacite fuit professio. Consule pariter Rotam, cor. Molin. dict., dec. 798, a n. 9 ad 13.

(133). Quinimo nec is, qui professionem *fictio* ex causa minus justa emittit, obligatur ex vi consensus ab Ecclesia suppleti, sed in penam admissae fraudis permanere in religione tenetur, ut optime inter alios adnotarunt Turrecremat., in dict. c. *Quod interrogasti*, d. dist. 27; Fagnanus, in dict. c. *Si quis*, n. 36. De regul.; Rota, cor. Molines, d. decis. 798, n. 15.

(134). Quomodo vero in *fictio* *fictio* hec probari queat, necessarium est hic expendere. Videndum utrum allegetur *fictio* sine ulla causa, an cum causa. Priori casu non est audiendus, qui *fictio* professionem emisso ait, idque quia nulla allegari potest simulatio sine causa. Posteriori vero casu interest scire, utrum causa sit justa, an minus justa. Si causa non sit justa, etiam si eam allegans probare posset fictionem, in penam permanere in religione tenetur, ut mox dictum est. Si autem causa sit justa, auditur si probare velit *fictionem*; Rota, cor. Molin., d. dec. 798, a num. 26 ad plur. seq. (135). Exemplum causæ justæ ponit potest in metu, et quidem qualicunque: Si enim metus esset gravis, opus haud esset probare *fictionem*, sed ipse sufficeret ad professionem invalidandam. At metus qualiscunque prebet justam causam *fictionis*; Rota, cor. Molin., d. dec. 798, n. 29. Et tamen probari debet ex actibus antecedentibus, concomitantibus et subsequentibus professioni contrariis, ut idem supremum tribunal Rota, d. dec. 798, n. 30.

(136). Hic vero silentio non est prætereundum, quod supremum tribunal Rota, coram Molines, dec. 798, examinavit plures actus antecedentes, concomitantes et subsequentes professioni contrarios, qui in specie illa afferebantur ad probandam *fictionem*, et eos sufficientes haud reputavit. At sciendum est, quod commissa deinde a S. M. Clemente XI, revisione ejus decisionis particulari congregationi quinque S. Romanæ Ecclesiæ cardinalium, niimirum Carpini, Colloredi, Marescotti, Panciatichi et Bichii, fuit ipsa revocata et irrita declarata professio, ut refert Ursaya, *Discept. eccl.*, t. I, part. 1, discept. 20, n. 26. Quocirca qui in mox dicta *decisione* afferuntur actus antecedentes, concomitantes et subsequentes contrariae professioni, pro sufficientibus haberi queunt ad *fictionem* probandam.

APPENDIX EDITORUM CASINENSIVM.

(1). Haud supervacaneum putamus de professione regulari, quæ sequuntur, adnotare.

(2). Ac primum ad legitimam professionem necessario requiritur legitima ætas, adeo ut professio non obliget, nec valeat si lat ante legitimam ætatem, prout statuit in cap. *Nullus, ex. de regular. et transunt. ad relig.* Quæ ætas ex concil. Trident.,

sess. xxv, cap. 15, *De regular.* est sexdecim annorum completorum.

(3). Porro circa hanc primam conditionem notandum, quod etsi in matrimonio carnali malitia supplet defectum ætatis, cap. *De illis* 9, et cap. final. *Ex. de despous. impub.*, non tamen id locum habet in matrimonio spirituali, quod contrahitur inter profitem et religionem, ut ex communi docent Sanchez, lib. v *Mor.*, cap. v, n. 2; Pirrhing, tit. cit., *De regular. et transeunt. ad relig.*, n. 117, quia nullatenus reperitur statutum ullo jure positivo, sicut in matrimonio carnali. Dicendum igitur, in professione requiri, ut ætas ad illam requisita sit omnino completa. Estque hoc adeo verum, « ut si dies unica, vel etiam hora desit, professio sit invalida. Causa sic statuendi est favor tum religionis, tum novitii, ne hic austera-tibus religionis ante tempus astringatur, prout in terminis Schmalzgrueber, ad cit. tit. *De regular. et transeunt.*, etc., n. 171.

Quæritur: Caius, exhibita ætatis attestatione, qua constat eum in ætate xv annorum esse constitutum, post completam probationem ad normam Trident. bona fide professionem emittit. Temporis cursu, pluribusque annis exactis, occasione perquirendi novam fidem baptismi pro sacris ordinibus suscipiens, recognoscit priorem fidem, quam exhibuerat ad profitemendum in religione, suis alteratam et erroneam; quatenus incuria parochi fuit descriptus in libro baptizatorum, utpote natus die ex. q. 7 Augusti 1809, quando revera natus est die 7 Augusti 1810, unde, facto computo ad annum emissæ professionis, deprehenditur, eam edidisse ætate quindecim annorum: nunc oritur dubium an censendus sit saltem tacite professus.

(5). Affirmant plures, inter quos Fagnanus, Ventriglia, Pignatellus, aliique, repentes pluries suis resolutum a sac. congregat. Concil., ut in Roman., 28 Maii 1578, ibid., 13 Januar. 1619, in Neapolit., 3 April. 1621. Quod probant, ex quo Caius post emissam professionem, ad plures annos habitum indistinctum cum professis gestaverit, seque in exercitio actuum ad solos professos spectantium versatus fuerit, propter quod juris presumptione censetur professionem emissam tacite ratiificasse cum nova obligatione permanendi in religione.

(6). • Negativa tamen videtur communior, et in puncto juris verior, ut in terminis tenuit Rota, in Mediolan. nullitatis professionis, 3 Martii 1690, coram Emerix, pro qua xviii theologos et xvii juristas cumulat ac recenset saepius suis ab eadem Rota resolutum. Nam ad inducendam tacitam professionem, sea facit ratificationem, est necessarium, ut ratificatur libere consentiat. Siquidem agitur de subjiciendo professum novæ obligationi, contra quam in dubio fieri debet interpretatio. Leg. Arianus, ff. *De obligat. et act.* Verificari autem non potest de Caio, quod libere consentiat in novam obligationem, cum habeat ignorantiam inculpabilem suæ professionis ortam

ex præcssa incuria parochi. Nihil enim est magis contrarium consensui, quam ignorantia, vel error... Quæ scientia in expresse valide profitente, et in terminis de ratificante et tacite approbante supponitur in cap. *Is.*, qui ad monaster. de regular. in 6, § *Qui vero.* ut plenius in littera. » Ita Mattheucci, *Official. cur. Eccles.*, cap. 41, n. 6.

(7). « Ad tollenda equivoca (sic idem Mattheucci, loc. et n. cit.), ei forte concordandos DD. debet distingui is, qui professionem expressam nullam scienter emisit, ab eo, qui expresse nulliter, sed ignoranter professus est : de primo procedit, quod si post annum ab emissâ professione perseveret in religione, deferendo habitum indistinctum cum professis et in actibus se exerceat ad solos professos pertinentes, censeatur per hæc priorem ratificare. Quoniam cum sciat nullitatem professionis, et se per illam ad religionem non obligari, jus optime præsumit, quod in predictis se occupet animo tribuendi per suum consensum professioni novum valorem... Etenim in eo nulla alia præsumptio locum habet, quam voluntas profiliendi. Quæ præsumptio non currit in eo, qui jam emisit professionem, sed nullam. De hoc enim præsumitur, ut habitum gestet, et alia operetur, tanquam semel validus professus, non tanquam iterum professurus, et ad implendam obligationem, quam supponit contractam, non autem ad novam contrahendam.

(8). « Tanto magis, quod non est nostrum divinare, quid ille egisset, si nullitas professionis sibi innotuisset. Quinimo judicandum est, quod et tunc contra validitatem reclamasset, si ei de nullitate constitisset. » Ita prælaudatus Mattheucci, *ibid.*

(9). Et ne iterum ad hanc materiam ratificationis professionis nullæ redeamus, tanquam ad modum regulæ statuendum videatur, ad ratificationem hujusmodi professionis invalidæ requiri; primo, ut ratificans sciat, professionem a se factam, irritam fuisse, quia ignorantis nullus est consensus, et incogniti nulla voluntas. Excipe, nisi expresse apud se statuat, se velle professionem a se emissam, esse validam, etsi forte ab initio valida non fuisse. Secundo, requiritur novus consensus, per quem professio invalidæ emissâ ratificetur, et iterum edatur, cum sit nova professio, adeoque nova intentione, seu voluntate fieri debet. Potest autem hæc ratificatio professionis fieri vel expresse, vel etiam tacite, et ipso facto, permanendo v. g. in habitu regulari, et sub obedientia religiosa, postquam scivit, professionem prius editam, fuisse irritam.

(102) Præstat hic audire Reiffenstuel in hæc verba : « Infertur, quod etiam si ab initio nulliter professus, professionem suam juxta laudabilem religiosorum consuetudinem sæpe renovet, et ratificet expresse, vel tacite, portando habitum religiosorum, vel actus eisdem propriis exercendo, etiam cum animo se obligandi ac tacite profiliendi; tamen semper adhuc etiam post decem, vel plures annos via extraordinaria restitutionis in integrum reclamare, vel, cessante scandali periculo, tutu

Hæc docet Pirrhing, cit. titul. *Deregular.*, etc., n. 149, idemque tradunt Azor., Sanchez, Less., Suarez, apud eundem Pirrhing, ibi., et, teste Reiffenstuel, tit. cit. nu. 213, communis aliorum (102).

(10). Altera conditio requisita ad legitimam professionem est, ut spontanea, seu libera voluntate sit emissâ. Textu expresso, cap. 1, titul. sæpe citat. *De regularib.*, etc., ad eque professio facta ex coactione aut metu gravi injuste incusso, ipso jure sit irrita, ut deciditur cap. 1, *Ex de iis que vi*, etc. Enimvero per professionem, seu vota religiosa suscipitur novus et immutabilis status, et obligatio ideoque convenit, ut oratione spontanea ac plene libera voluntate suscipiatur.

(11). Porro inter causantia metum gravem ab omnibus numerantur, minæ vel periculum mortis : mutilatio, item cruciatio corporis per carcerem, verbera, inediam, aut similia : item metus amissionis patrimonii, etc. Ita communiter DD. ob satis clara jura. Reiffenstuel, loc. cit., n. 162.

(12). Pariter convenient omnes, quod in aliis malis, de quibus ex jure non constat, an sint gravem metum causantia nec ne, recurrendum sit ad arbitrium judicis, arg. l. iii, ff. *Ex quibus causis*, etc., ibi : « Sed non sufficit, quilibet terrore adductum fuisse, sed hujus rei disquisitio judicis est : quod tamen arbitrium adhibendum el attendendum non est circa ea mala quæ de jure pro insufficientibus habentur ad inducendum gravem metum. Sic Reiffenstuel, l. c., n. 163.

(13). Jam vero notabilis atque in præfrequens est controversia, an et quando metus reverentialis sit gravis, ac consequenter sufficiens ad reddendam invalidam professionem. Nos sententiam Pirrhingii utique amplectimur in hæc sane verba. Sicut metus reverentialis (ita ille) propter imperium, vel preces parentis, vel superioris per se solus non reddit matrimonium irritum, ita nec professionem. Nisi tamen conscientia sint timidae, vel timor malæ tractationis, vel preces importunæ, seu sæpius repellitæ, vel magna et diurna offensio ejus, a quo hominis vita aut fortuna pendet, spectata etiam conditione ac dispositione personæ, ultruni timida sit, hæc enim si jungantur reverentialis, quæ superioribus deferri solet, æquivalent metui gravi. » Loc. cit., n. 120. Ita pariter docet Sanchez, *De matrim.*, lib. iv, disputat. 7, per tot, nec non Lessius, Layman, Reiffenstuel, et communissima aliorum.

(14). Quæritur : Lælius propter graves

conscientia discedere ac nubere vaeat, si horce actus fecit ignorans, quod professio prima fuerit invalida, nisi talis ratificans expresse apud se statuat, quod velit modo professionem valide ratificare, etsi ab initio fuisse invalida... Ex quo non nulli in ratificatione professionis laudabilissime addunt, etiam si ab initio ex quacunque causa invalidæ professus essent, etc., ad tit. *Ex. de regularib.*, etc., u. 216.

minas eorum, quibus debetur naturalis reverentia, religionem ingreditur, et, completo anno probationis, absque reclamacione professionem emitit; au ne valide?

¶. Negative: nam durante causa metus, durat metus; præsumiturque semper esse, quandiu vivit ille, qui metum incussit. Ideo, quamvis in actu extero appareat libertas, et fiant positivi actus, qui alias possent ratificationem professionis inferre, vel tacitam inducere, tamen, quia in eos influit causa metus adhuc durans, præsumuntur et ii meticulosi, commentitii, fictitii et simulati, et non sponte eliciti ad effectum professionem raticandii, aut tacitam inducendi; et ita arguitur, quod professionem emiserit, et in religione permanaserit ad effugiendum Patris, vel suorum indignationem, severas minas, inhumanas sævitias vel contumeliosa verba ac similia, quibus protestabantur se velle eum afficere, si e religione egredieretur, et dum ad sæculum rediret, nolle eum recognoscere in filium vel fratrem, nec recipere in domum paternam, aut ei alimenta subministrare. Quarum singula non modo adolescentem, in quo levior metus propter illius imbecillitatem requiritur, verum et virum constantem possent movere et perterrefacere. Matthæucci, *Offic. cur. Eccles.*, cap. 41, n. 15.

(15. Imo, si Lælius hujusmodi, in professionem per vim et metum emissam a principio libere non consenserit, durante eadem causa metus, semper consensus necessarius desideratur, et propterea nec ex lapsu etiam longissimi temporis sustineri

(103) Juvat, pro applicatione doctrinarum hic supra expositarum, sequentem resolutionem sacr. congr. Conc. integrum exhibere, tenoris videlicet — « SAGONEN. NULLITATIS PROFESSIONIS — Frater Dominicus Franciscus de Lama, natus die 8 Julii anno 1691, professionem regularem emisit in religione Minorum Reformatorum 8 Francisci, die 10 Decembris 1706, quam etiam ratificavit die 8 Decembris 1711. Cumque alias in hac sacra congregatione instituerit pro concessione restitutionis in integrum, deprehensum fuit, quod licet nulla esset difficultas quoad nullitatem professionis, utpote emissa ante decimum sextum annum completum, contra litteram sacri concilii Tridentini, sess. xxv, c. 15, *De regul.*, non ob hoc tamen esse poterat locus restitutioni in integrum, ex quo accesserat ratificatio, cum positiva scientia in raticante, quod professio erat nulla ratione ætatis, ad terminos textus in cap. *Significatum*. De regularibus.

Ad removendum obstaculum ratificationis, frater Dominicus probationem assumpsit, quod ratificatio nulla fuerat, utpote emissa propter vim et metum cadentem in constantem virum, sibi que incussum a Laurentio fratre, qui, pugione ad pectus admoto, ipsum induxit ad raticandum:

« Cuunque in bujus facti comprobacionem allatum fuerit ipsius Laurentii testimonium, qui stimuli conscientiae, et exhortationibus missionariorum permotus, rei totam aperuit, non obstante, quod, ut ipse inquit, scire sibi futurum esse prædictalem egressum fratris Dominici a religione, propriæ divisionem bonorum paternorum, quam ille post egressum pretendere posset, alique duo testes superadderebant deponentes de auditu, propositum

potest ejus professio ex ratione tacitæ, aut titulo ratificationis. Matthæucci, *ibidem*, n. 16.

(16. Nec obstat, quod elapso quinquennio, ordines sacros suscepserit, et actus professionis exercuerit. Nam ad excludendum consensum, quantumcumque quinquennium elapsum fuerit, non obstante ordinum susceptione, vel officiorum exercitio, sat est, ut causa metus existat. Pleniusque excluditur ex querimoniis, reclamationibus, protestationibus, etiam extrajudiciaibus, ab ipso tam ante, quam post professionem factis, quibus ostendebat se non habuisse voluntatem profitandi. Quapropter alleganti justum impedimentum reclamandi intra quinquennium, conceditur restitutio in integrum adversus lapsum quinquennii, prout in una *Anconitana de anno 1664*, fuit concessa, quamvis professus suscepisset sacros ordines in religione, adhuc tamen durante metu. Matthæucci, *l. et n. cit.*; Pignatell., tom. IX, consultat, 173, n. 79.

(17. Hinc in *Policastren. nullitatis professionis*, 17 Augusti 1726, in considerationibus ad rem, quas sac. congreg. Concil. Secretarius, (cujus munere tunc celeberr. Prosper de Lambertinis, postea Bened. XIV fungebatur) EE. PP. subicit, notare non prætermisit, nempe; quod « susceptio sacerorum ordinum non validat professionem, quando durat causa metus, propter quam professio emissa fuit.... juxta resolutionem sac. congregat. Episc. et Regular. approbatam ab Alexandro VII. — Sic in tom. III *Thesaur. resolut. sacr. congreg. Conc.*, pag. 359 (103).

fuit in congregatione habita die 4 Februario 1719, consuetum dubitum, et an sit concedenda restitutio in integrum in casu; et responsum fuit, dilata, et coadiuentur probationes, et episcopus procedat prout de jure contra Laurentium fratrem Oratoris. »

In hujus scripti executionem datæ fuerunt litteræ ad episcopum, et cum in Urbe adessent nonnulli religiosi, qui juxta ordinem sacrae congregationis poterant coadiuvare probationes, die 4 Martii 1719, responsum fuit E. mo Urbis vicario, qui dignetur nomine S. congregationis recipere examen formale testium; examinatisque binis religiosis, tunc commorantibus in conventu S. Francisci ad Ripam, ex quorum dictis resultavit fratrem Dominicum fuisse adactum per vim et metum sibi, ut supra, a fratre illatum, ut ipse frater Dominicus Franciscus factum exponendo sèpè cum ipsis fuerat conquestus, proposita iterum fuit ejus instantia super restitutione in integrum in congregatione habita die 5 Augusti 1719. Sed cum litteræ episcopi Sagonensis adhuc non supervenissent, responsum fuit, dilata, et datur litteræ urgentiores.

Supervenerunt interea litteræ prædicti episcopi, una cum serie actorum ab eodem gestorum. Porro ex illis habetur primo, quod citatus fuit Laurentius, illique fuit assignatus terminus dierum novem, trium pro prima, trium pro secunda, et trium pro tertia canonica monitione, ad comparendum et deducendam causam, quare non deberet declarari excommunicatus ad violentiam exercitam adversus fratrem Dominicum, ad effectum extorquendi ab eodem ratificationem religiosæ professionis.

Secundo, quod Laurentius intra terminum sibi,

(18. Diversimode dicendum, si, cessante causa metus, perseveret sine reclamatione, et pacifice in religione, et in actibus professorum occupetur. Nam tunc negari non potest, quin ex illis concludatur omnis legitima præsumptio animi ad tacitam professionem, vel ad priorem ratificandam; perinde enim in casu esset, ac si metus non præcessisset. Maxime si per annum completum postquam notitiam habuit, quod causa metus defecerit, in eorumdem actum exercitio se occupaverit; quoniam tunc præsumptione juris tacita professio inducitur, ut pluries declaravit sacr. congregat. Concil. quæ 29 Martii, 1578, censuit: « quod ubi professio expressa fuerit nulla; ex quo tamen post expletum annum probationis permanserit in habitu regulari per duos vel tres annos, censeri fecisse tacitam professionem, et dici professum. » Matthæucci, *ibid.*, cit. n. 16, dixi per annum, tamquam de mente S. C. quæ sæpius declaravit, tacitam professionem a Trid. utique non sublatam, incipere a prima hora post perfecum an. 16, et finire in an. 17. Fagi., c. Signific., De regul., n. 40.

(19. Quæritur: utrum irrita fiat professio, si non professionem emittens, sed eam acceptans ad sic acceptandum compulsa fuit metu gravi injuste incusso? Affirmant Less. Wiest. Donat. Quia professio est contractus ultra, etroque obligatorius: Quia in correlativis, quod dispositum est de uno, dispositum etiam censeri debet de altero illorum, quando eadem est uliusque ratio: quia in matrimonio carnali metus irriter facit contractum, tam quando sponsæ, quam quando sponsi est incussus. Hæc sententia admodum probabilis est ob has rationes: probabilius tamen videtur esse, quod in hoc casu professio non fiat irrita. Neque debet fieri extensio de uno casu vel persona ad aliam, præserit cum non sit eadem ratio, tum quia vis et metus facile infertur

assignatum comparuit, suumque peccatum sequentibus verbis exposuit: « esso supplicante genuflesso a spoli piedi confessa il fatto da lui commesso nella sua deposizione, d'avere esso costituito forzatamente, anche con mano armata, violentato in compagnia di Fra Valentino laico Riformato suo Eugino Carnale (qui jam defunctus, est) il sacerdote Frà Domenico Francesco suo fratello, sino dall'anno 1711 del mese di Dicembre, nel tempo, che detto Frà Domenico Francesco suo fratello era chierico Minorista di detta religione dei Riformati, a dover' esso ratificare nel termine dell' anni cinque la professione del suo noviziato, ma questo esso povero oratore fece solo, perchè il laico Frà Valentino suo eugino carnale l'indusse a fare questa risoluzione, acciò detto Fra Domenico Francesco suo fratello non si spogliasse dell' Abito di S. Francesco, e ne sarebbe restato diffamato non solo detto Frà Domenico Francesco, ma anche la famiglia d' esso oratore, come altresì perchè di quella poca zenda, ch' esso supplicante avea di quel tempo, se si svestiva di detto abito suo fratello, ne restava povero colla sua famiglia esso supplicante; » et post deductam et allegatam ignorantiam, quod imposta esset excommunicationis pena adversus eos qui cognovit aliquem ad emittendam professionem regularem sic concludit; « pertanto prostrato a suoi

adolescentibus ingredientibus religionem, non item ipsi religioni, vel ejus prelato, nisi in casu valde raro. Ita Pirring, l.c., n. 124; Schinalzgrueber, cit. titul. *De regular.*, n. 176, 177.

(20. Quæres quomodo et quando dici possit de metu constare? Ac primo constare de vi illata diceretur ad hunc effectum, nempe invalidationis professionis, quando pater, mater, frater in judicio faterentur professam seu professum coegisse: quia confessio rei spontanea in judicio emissa facit rem notoriam et manifestam, c. *Quæsitum de cohabit. cleric. et mulier.* Non tamen talis cogentis confessio sufficeret sine aliis testibus et præsumptionibus ad annulandam professionem, vel concedendam restitutio in integrum, ut colligitur ex resolutionibus S. congregat., nempe, in Hispaniæ., 23 Septembr. 1690, et in Bononiæ., 26 Septemb. 1694, in quibus fuit denegata restitutio in integrum, non obstante, quod parentes judicialiter fassi fuissent, filios ad habitum religionis suscipiendum et professionem emittendam coegisse; et magis præcise in alia Januen., 30 Junii 1694. Ita Monacellus, *Formul. legal pract.*, part. III, tit. 1, formul. 32, n. 10, pag. 135.

(21. Jam porro ad proferendum rectum judicium super qualitate metus incussi, et sumendum temperamentum a jure regulatum pro nullitate vel validitate professionis, sequentia attendenda veniunt.

(22. Primo, quod metus non præsumitur, sed ab allegante probari debet, sive per conjecturas et præsumptionem. Monacell., l. c., 12.

(23. Secundo, quod quando pro metu adest juris præsumptio, vel testes pro parte metum passi, inducti deponunt de minis et vi, et sic de actu externo, qui sensu precipitur, corporeo; et econtra testes pro libero consensu inducti deponunt non de actibus

piedi, o alla santa Sede Apostolica, alli quali ne domanda il perdono, e li supplica perdonarli il suo fallo, e quando fosse caduto in alcuna censura, lo supplica dell'assoluzione di essa, con avere commiserazione di non esser caduto voluntariamente in alcuna offesa contro la sua anima. »

Adduntur depositiones ad perpetuam trium aliorum religiosorum, qui die 31 Oct. 1719, retulerunt se pluries audivisse Fr. Domenicum conquerentem de nullitate tam professionis quam ratificationis, quinquo alter ex eisdem subdit, se violentiæ laعنations intellexisse ab ore Fratris Dominici die immediate sequenti, seque tunc obvia habuisse Laurentium fratrem; e ripreso della forza che aveva fatto al detto Frà Domenico Francesco, esso rispose primieramente, che non sapeva quello dicevano, e poi ci confessò il tutto scusandosi, però che ne fu causa il detto Frà Valentino (de quo supra habitus est sermo) mentre lo mandò a chiamare per Uomo a posta, e lo stimolò a ciò fare. »

Hæc sunt in causa, adeoque dignabuntur EE. VV. decernere. « An sit concedenda restitutio in integrum in casu. » Affirmative.

« Die 13 Aprilis 1720. Ita in Thesauro resolut. sacr. congregat. Concil., tom. I, pag. 297 et seqq. »

facti, sed de rebus in animo et mente existentibus, magis credendum est duobus testibus de metu, quam mille de libera voluntate deponentibus. Idem, *ibid.*, n. 14.

(24). Tertio, quod metus consideratur gravis non solum ex parte objecti, vel ex paro modi, sed etiam ex parte subjecti, et censetur mulier constans (* sumpto hoc vocabulo ex jure Romano, ubi dicitur metus gravis, ille cadens in constantem virum*), etiamsi timeat, quod non convenit prudenter viro timere; unde aliquis erit gravis et probabilis metus in muliere, qui in viro non erit, et sic minor metus sufficit in muliere, ut dicatur metus cadens in constantem, propter illius imbecillitatem. Rota, *coram Coccin.*, decis. 2207, n. 10. Idem Monacell., l. c., n. 16.

(25). Quarto, quod minæ (dummodo testes sint concordes in illarum qualitate, licet discordes de loco et tempore) probantur per testes singulares. Rota, *coram Buratto*, decis. 205, n. 11, etiamsi sint domestici; Barbosa, vol. 77, n. 56, lib. iii, ibi: « Unde (in metus probatione) admittendi sunt testes domestici, cum ad hunc effectum probatio testium domesticorum habeatur efficacior. » Ita pariter Monacellus, *ibid.*, n. 19.

(26). Quinto, quod metus (repelendo superius dicta) semel incussus durat, et durare praesumitur, quandiu durat ejus causa, quamvis in actu externo appareat libertas. Rota, *coram Seraphino*, decis. 166; Barbosa, vol. 17, n. 147 et seqq.; Monacell., ib., n. 21.

(27). Quia porro professio, ut sit valida, spontanea seu libera voluntate emitti debet, cumque, qui errant, consentire non videantur, per satis clara jura (idem die, ubi dolus adsit), hinc profecto est, quod professio ex errore vel ignorantia, aut dolo circa *substantia* religious emissâ, sit irrita, et quidem jure naturali; quippe talis error, seu ignorantia omnino tollit consensum *substantiale*. Secus est, si error vel ignorantia sit solum circa accidentalia. Pirrhing, ib., n. 121.

(28). Amplius cum professio libera voluntate fieri debeat, consequens est, quod facta a furioso vel amente, non valeat; textu expresso, cap. *Sicut 12*, titul. citat. *De regular.*, ibi: « Furiosus, seu amens libera voluntate consentire non potest, ideoque professio ab eo edita irrita fuit. »

(29). « Ubi notandum: si quis alienus mente professionem facit; non sufficit ad hoc ut vere professus fiat, si postea ad sanu[m] mente rediens, et conscientius professionis a se emissæ invalide, laceat, vel non contradicat, aut habitum non deponat; sed necesse est ut de novo spontanea voluntate profiteatur, vel latice, nempe per exercitium actus proprii professorum, distincti ab habitu novitiorum, ex quo præsumi possit de novo facta professio. . . . Ratio est, quia talis professio fuit omnino irrita, adeoque perinde est, ac si nunquam facta fuisset, et consequenter non potest, cessante amentia, ratificari, nisi per novam professionem expressam vel tacitam. Verum jure

novo (post) conc. Trid. non potest professio ab amente facta ratificari, nisi ante amentiam anno continuo in probatione steterit, et postquam ad sanam mentem reddit denuo expressam professionem facial, vel tacitam, v. g. per assumptionem habitus proprii professorum, etiam sine gestatione tridui. » Hæc Pirrhing, *loc. cit.*, n. 123.

(30). Quoad vero professionem facta emissam, sequentia, celebri Donato docente, expendere, satis sit.

(31). Quæres igitur: professio facta emissam, utpote oretenus facta, sed non corde, an sit valida? *Negative* quoad forum poli, ex defectu legitimi consensus, qui est omniuo necessarius ad substantiam contractus, quia quoad Deum attenditur animus, non autem opus externum. Secus autem quoad forum contentiosum.... Unde quoties quis suscipit habitum secundum formam canonicam, et promittit servare et vivere secundum illam, licet facte suscepit, non poterit eum amplius deponere; alias fieret religione grande prejudicium; hinc justè cogitur in illo perseverare, secus turbaretur regula ecclesiastica. Et sicut in matrimonio carnali Ecclesia judicat secundum actus exteriorum, et non secundum actus interiorum, qui sibi non possunt innoscere; ita in matrimonio spirituali Ecclesia non judicat de occultis, sed per externa præsumit interna, nam interna per externa declarantur.

(32). Proinde quantumcumque quis non intendat contrahere matrimonium, si tamen exprimat verba contractus matrimonii, si conjuges aliunde sint habiles ad comprehendere, Ecclesia judicat, illud esse verum matrimonium, et cogit illum cum illa habitare, etsi facte dictat contraxisse, vel ore, et non corde protulisse illa verba, quæ exprimunt consensum contractus matrimonii: ita et in professione, quantumcumque quis non intendat se obligare ad vota religionis; ex quo tamen sponte profitetur, et non protestatur aliquod in contrarium, Ecclesia urget illum servare professionem, quia præsumit solemniter vovisse, et aium habuisse profitendi.

(33). Bene verum est, quod si facte professus, si voluerit, e religione recedere et dicere de nullitate professionis, ob defectum intentionis, et consensus non præstiti, hoc debet per idoneos testes probare, quod est difficultissima probationis... quia, quæ pendent ex animo, Deus tantum novit; tanto minus, quanto præcessisset protestatio, vel adasset vehementissima præsumptio, nec standum est ejus juramento.

Ita in terminis Donatus, *Praz. regular.*, tom. II, part. IV, tract. 11, q. 12, *De profess. nulla*, n. 1 et seqq.

(34). Quæres si facte professus non poterit sua professionis nullitatem probare, et recusat ratificare, an possit fugere, remoto scandalo? D. Thomas 4, *Sent.*, dist. 29, q. unica, art. 3; Sanchez, *De matrim.*, lib. II, disput. 39, num. 11, affirmant quia

coram Domino non est vere professus, et ob id, remoto scando et occasione sibi praestita, poterit fugere, nec sic fugiens in foro conscientiae, erit obnoxius apostatarum penis. Idem, loc. c., q. 14.

(35. Addunt etiam Sanchez, Layman, aliique, etiam superiorem, si certo credit, subdit professionem invalide fuisse emissam, et postea non ratificatam, posse, cessante scando, occulte dimittere talem. Nudes tamen asserenti, et etiam jactant, quod fidei tantum professus sit, nec pro foro interno adhiberi debet fides, nisi, attentis circumstantiis, prudentissimus quisque conjiceret, talem vera loqui; quia non est major ratio, cur tali potius sic lunc credendum, quam antea, dum professionem simulavit. Reiffenstuel, cit., titul. *De regulari*, etc., n. 207.

Hæc potissimum quoad professionem ex supposito fidei emissam attendenda veniunt, quæque idecirco adjecimus, eo quod confusione laborare videantur, quæ hic supra in additionibus ex aliena manu congesta sunt.

(36. Quæres adhuc an professio facta cum mala intentione, nempe ut fornicetur vel furetur, valeat necne? Affirmat Glos. et Navar., dummodo profitens intendat esse religiosus; secus autem; qui sicut utile per inutile non vitiatur, ita nec principale per suum accessorium, quest. 15.

(37. Amplius; quid juris, si nulliter professus dubitet, an non tacite vel expresse ratificaverit professionem, postquam scivit eam esse nullam? Si non dubitat ante quinquennium, potest adhuc reclamare; si vero post quinquennium dubitat, tenetur manere, neque potest per viam restitutio-nis in integrum reclamare. Ratio est quia in dubio recurrentum est ad præsumptionem; hæc autem ante quinquennium stat pro novitio; post quinquennium vero pro religione. Arg. ex concil. Trident., sess. xxv, cap. 19, *De regularibus*. Donatus, aliisque apud Reiffenstuel, l. c., n. 212.

(38. Porro is, qui qualitercumque invalide professus est, etsi nequeat in foro externo probare impedimentum irritans professionem, non tamen tenetur illam ratificare, sive bona fide et sine culpa sua, sive mala fide et culpa sua, v. g. fidei sit professus, docet Sanchez, lib. vii, *De matrim.*, disputat. 37, num. 38, 39, et alii communiter. Ratio est quia religious status est tam arduus et sublimis perfectionis, ut spontaneum ac

(104) Unde et si nulliter professus cognoscit, religionem sibi minus convenientem, aut nimis difficultem, vel ex alia ratione manere non vult, nec hactenus professionem suam ratificavit, non tenetur ratificare professionem, nec manere in religione, sed potest tuta conscientia in occulto discedere, ac etiam numerore, dummodo sine gravi scando, aut alio majori inconveniente, ac prejudicio abire possit... Ratio est, quia professio religiosa est arduum opus consilii, ad quod nemo tenetur, neque cogi potest invititus. Reiffenstuel, dict. tit. *De regulari*, etc., n. 206.

(105) Professio facta sub pacto vel conditione il-

liberum consensum requirat, nec ullus invitatus, etiamsi ob culpam suam professio fuerit irrita, cogi possit ad illam ratificandam. Et licet voluntatem habuerit profundi, saltem exterius et apparenter; quia tamen illa voluntas inefficax fuit et nullius effectus ob impedimentum dirimens, vel defectum veri consensus, non potest quis vi illius obligari ad observandum, quod ob talem professionem emisit, nec ad denuo profitendum in foro conscientiae, et secluso scando; quamvis, quia secundum præsumptionem fori externi talis professio habetur pro non invalida, in illo foro cogi possit ad observandum ea, ad quam verus professus obligatur (104). Sic in terminis Pirrhing, ad. cit., tit. *De regulari*, n. 148.

(39. Illud etiam advertas licet, professionem expressam posse fieri sub conditione de praesenti, de praeterito et de futuro, dummodo non sit contra substantiam professionis (105). Communis. Ratio est quia in jure nec prohibetur, nec irritatur professio sub conditione. Notandum vero quod si conditio sit de praesenti vel de praeterito, professio non suspendatur, sed, subsistente conditione, illoco valeat; deficiente vero, statim sit nulla, juxta omnes; si vero sit de futuro, suspendatur usque ad ejus adventum; quippe de natura hujus conditionis est, ut actus valorem suspendat, usque ad dict. ejus adventum. Reiffenstuel, l. c., n. 175. Vide a nobis fuse dicta in Append. ad art. 5, v. MATRIMONIUM, ubi de matrimonio sub conditione, etc., late disseruimus.

(40. Sic emitte potest professio sub hac conditione pendente ex eventu contingenter, sive de futuro, v. g. promitto paupertatem, castitatem et obedientiam perpetuam, si pater meus intra octo dies consenserit; sicut potest sub tali conditione iniri matrimonium. Quare tali casu, impleta conditione, erit valida professio, modo ante conditionis eventum, consensus non fuerit revocatus: deficiente autem conditione, etiam ipsa professio corruit, quia intentio sic profidentis non alia fuit quam dependenter ab illa conditione se obligare. Pirrhing, ad. anted. tit. *De regulari*, n. 101. An autem tali casu, eveniente conditione, statim valeat professio sine novo consensu profidentis, et religionis acceptantis; affirms Sanchez, cui nos subscrivimus. Vide suprad. nostram appendicem, *De matrim. sub condit.*, n. 24.

licita, an sit nulla. Cum distinctione resolve; aut conditio, sub qua sit religionis professio, est contraria substantiae religionis, quæ coalescit ex tribus votis substantialibus, nempe paupertatis, obedientie et castitatis, aut non. Si primo modo, certum est quod professio erit nulla: secus autem; prout expresse tenet glos. ex cap. ult. *De condit. oppositis*, ubi dicitur quod si aliqua apponatur conditio in matrimonio contra ejus essentialiam, utique erit nullum omnino. Ita a pari, si in professione aliquid apponatur, quod sit contra substantiam religionis, professio erit nulla. Donatus, *Prax. Regul.*, tom. II, part. iv, tract. 11, quest. 48.

Hæc quidem sunt, quod specialiter adnotanda duximus: cætera videre est apud auctorem hic supra. Nunc pro materiæ complemento, quæ sequuntur, evolvemus.

(41) Quæritur an professio quoad vinculum dissolvi possit auctoritate Summi Pontificis? Negat D. Thomas., 2-2, q. 88, art. 11.

Sed dicendum Papam ex juxta et necessaria causa, puta in gravissima necessitate vel causa boni publici, posse dispensare in professione religiosa, viuculum per illam inductum solvendo, ita ut, qui hactenus fuit religiosus, postea non amplius sit, neque amplius volis astringatur. Ita Suarez, *De relig.*, tom. III, lib. vi, cap. 16 et 17, n. 5; Sanchez, *De matrim.*, lib. VIII, disp. 8, n. 7; Pirrhing., l. c., n. 144. Ratio est quia S. Petro ejusque successoribus tradita est a Christo, *Math.* XVI, universalissima potestas solvendi; ac proinde quidquid natura sua ius solubile non est, vel a Christo non prohibitum est solvi, hoc Papa potest solvere; atqui professio neutro modo est insolubilis, quia Papa ex communi omnia doctorum sensu potest dispensare in votis simplicibus, ergo etiam in votis solemnibus; nam solemnitas voti solum constitutione Ecclesiæ est introducta, quia saepius in hoc dispensantur Summi Pontifices, prout videre est apud Baronium ad annum Christi 1041, et Suarez, cit., cap. 17, n. 6 (106). Ita Schmalzgrueber, ad d. tit. *De regul.*, n. 211.

(42) Quæritur amplius an vinculum professionis religiosæ dissolvatur per promotionem ad episcopatum, vel regimen parochialis ecclesiæ? De assumptione ad regenm parochialis ecclesiæ, vel ad aliud beneficium inferius

episcopatu extra ordinem, satis clarum et, quod ligatus vinculo professionis suæ maneat; quia iste nec votis religiosis, nec jugo regulæ liberatur, sed observare istam etiam extra ordinem degens debet in omnibus iis, quæ cum pastorali munere, et laboribus possunt consistere, et quidem sub obligatione ad penam, imo, et culpam, si Regula ita obliget: Sanchez, et Pirrhing apud eundem Schmalzgruerium, *ibid.*, n. 213. De assumpto ad episcopatum, ex sententia D. Thom., 2-2, quest. 185, art. 8; Sanchez, lib. vi *Moral.*, cap. 6, n. 2, sess. *De just. et jur.*, cap. 40, n. 113; Pirrhing, n. 145, aliorumque plurimorum, tenendum professionis vinculum etiam per promotionem ad episcopatum non dissolvi, sed ita assumptum manere obstrictum omnibus tribus votis religiosis. Patet 1. de voto castitatis; nam hujus voto illum obligatum manere, est extra dubium; 2. de voto paupertatis, quia talis episcopus non fit dominus bonorum seu reddituum ecclesiasticorum, sed administrator tantum cum hoc solum discrimine, quod ea, quæ acquirit, non amplius acquirat religioni, ut prius, sed ecclesiæ suæ episcopali; 3. de voto obedientiæ, nam hanc non amplius debeat superioribus regularibus, utpote in altiori dignitatis gradu constitutus, debet tamen illam Summo Pontifici, cui præter obedientiam generalem ab omnibus fidelibus debitam, speciali obedientiæ voto astringitur; imo, si renuntiet dignitati, simul, et gradui, tenetur redire ad monasterium, et iterum obedire ut prius. Schmalzgrueber, *ibid.*, num. 214. Vide Lucium nostrum, v. *Episcorus*, art. 7, num. 1 et seqq. (107).

(106) Papa potest dispensare in votis religiosis... hoc est, potest tollere totum vinculum professionis religiosæ, et hominem religiosum secularizare; ita hodie communior sententia..... Quod hæc potestas particularis (ueniente dispensandi in profess. religiosa) contineatur sub generali Christo data, si non per definitionem, saltem ipso facto declararunt Summi Pontifices, dispensando cum religiosis ad matrimonium; sicut Benedictus IX, cum Casimiro I, rege Poloniæ, monacho Cluniacensi... Innocentius II, cum Ramiro II, Arragonum rege, abbate et episcopo: Gregorius XIII, cum provinciali Cappuccinorum, fraire cardinalis Joyosæ, et alii cum aliis, ut historici memorant; quorum auctoritas, quam nonnulli in dubium vocant, si non plene probat, saltem multum ajuvat præsentem sententiam. Ita Masschal, *Inst. canon.*, ad titul. *De regularibus*, etc., § 2, n. 29.

(107) Cabassutius questionem hanc in utramque partem pertractans, morem amplius quoad hoc receptum in Gallia recenset: luet eis doctrinam integrum exhibere. « Utrum religiosus factus episcopus solvatur ipso jure voto paupertatis, ac efficiatur dominus redditum, possique condere testamentum, celebris est questio. S. Thom., 2-2, q. 185, art. 8, aliquique plerique, quos citat et sequitur Sanchez, negant hæc fieri posse ab episcopo religioso citra Papæ rationaliorem dispensationem, hoc argumento, quia non laxantur religiosæ professionis vota per sequentem episcopatum, nisi quatenus muneri episcopali, tanquam majori bono obsistunt. Jus enim naturæ prohibet, ne ea, quæ Deo sancte promissa sunt, sine ulta necessitate solvantur.... Atqui ad-

ministratio honorum Ecclesiæ, quæ competit episcopo, nihil obstat paupertati religiosæ ac abdicationi dominii.

Ex opposito, a votis religionis ianunem fieri episcopum afflentum Dominicus Soto, lib. II, *De just.*, quest. 4, art. 2; Vasquez, in part. II, quest. 96, art. 4, disput. 169, cap. 8, n. 91, et cap. 9, n. 104, ubi assertor monachum factum episcopum, dominium verum habere, et a vinculo paupertatis solvi, atque multo magis a preceptionibus, et abstinentiis in regula prescriptis, quæ ubique non pertinent ad ipsius religionis essentialia, ad quam tamen pertinet paupertas. Hæc sententia faveat can. *Statutum* 18, quest. 1, diserte dicens: « Monachus, quem canonica electio a Jugo regule monasticae professionis absolvit, et sacra ordinatio de monacho episcopum facit, velut legitimus haeres paternam sibi hereditatem postea jure vindicandi habeat. » Quoad vero jus Gallicanum, vetustissima, et generalis in universo, hoc regno consuetudo viget, ut religiosi facti episcopi, nulla in re pristinæ religioni astringantur, nisi ut colore ordinis in habitu servent. Sunt quippe successionum, aliarumque acquisitionum capaces, dominia et proprietates sibi acquirunt, disponuntque tam inter vivos, quam per ultimas voluntates, pro libito testamento condunt, et si intestati decederint, successores habent non monasterium, non ecclesiam, sed proprios. » *Jur. can. theor. et prax.*, lib. I, cap. 24, n. 2.

Sed priori sententia communior theologorum inhaeret, quam etiam S. Alphonsus de Ligorio tenet, et tuerit *Theolog. moral.*, lib. IV, cap. 1, *De stat.*

Notandum denique quod « vota professionis quoad *accidentalia dispensativa* relaxari possunt, maxime per *Sedem Apostolicam*: sic enim Papa potest religiosum subtrahere actuali obedientiae suorum superiorum, dispensare cum eo ad condendum *Testamentum de rebus per se acquisitis*,

cum dispositio ista fieri possit nomine *Pape vel monasterii, non vero nomine proprio, et jure dominii.* » *Maschat, ad tit. De regulari, etc., § 2, n. 27.* Vide *anplius Lucium nostrum, v. Episcopus, art. 7.*

REGULARES.

ARTICULUS I.

Regulares quoad ea quæ possunt et debent, vel non.

SUMMARIUM.

1. *Regulares possunt sine approbatione episcopi, et cuin sola approbatione sui prælati regularis audire confessiones illorum sacerdotalium, qui sunt vere de familia in suis monasteriis, et continuo commensales, remissive.* — 2. *Secus vero illorum, qui tantum ipsis regnariibus deserviunt, et cuin sacerditalibus exteris extra monasterium habitant et vivunt, remissive.* — 3. *Quinam sint vere de familia, et qui non, ad hoc ut possint absolviri vel non a dictis regularibus, remissive.* — 4. *Quoad ea quæ concernunt approbationem regularium pro eorum superioribus, remissive.* — 5. *Quoad ea quæ concernunt approbationem confessariorum regularium pro monialibus eis subjectis.* — 6. *Prælati regulares a quibus casibus et censuris possint absolvire suos subditos? remissive.* — 7. *Quid importent absolitiones generales, quas prælati regulares in fine visitationis, et in quibusdam annis solemnitatibus dare consueverunt suis subditis religiosis? Et quid absolitiones, in articulo mortis dari solent moribundis? Et quid absolitiones quæ duntur a prælatis seu præsidibus ante electiones capitulares? remissive.* — 8. *Quoad ea quæ concernunt approbationem et facultatem regularium pro audiendis confessionibus sacerdotalium, remissive.* — 9. *Regulares simpliciter approbati possunt etiam audire confessiones infirmorum in eorum dominibus absque ulla parochorum, vel episcopi licentia: dummodo de tali auditâ confessione illico certiorient parochum, saltem per scripturam apud ipsum infirmum relinquandam.* — 10. *Confessarii regulares a quibus casibus possint absolvire sacerdotes? remissive.* — 11. *Confessarii regulares quando possint dispensare super impedimento petendi debitum coniugale? remissive.* — 12. *Regulares an et quando teneantur ad solvendas decimas? remissive.* — 13. *Regulares an possint benedicere mulieres post partum, et ad purificationem admittere in propria ecclesia? remissive.* — 14. *Regulares utriusque sexus nequeunt esse compates seu commates, neque per procuratores, remissive.* — 15. *Regulares utriusque sexus nequeunt in particulari, neque de licentia ac dispensatione superioris habere pecuniam, seu aliquid proprium, immo talis licentia, etiam si esset obtenta ab eorum generalibus, qui*

*relig., n. 2, quamque nos sequimur. Præstat hic alterre, que D. Thomas habet, hoc sane pacto. Religiosus, qui sit episcopus, sicut non absolvitur a voto continentia; ita nec a voto paupertatis, quia nihil habere debet tanquam proprium. Similiter non absolvitur a voto obedientiae, sed per accidens obediens non tenetur; sicut nec abbas monasterii, qui tamen non est ab obedientiae voto absolvitur. » 2-2, quæst. 88, art. 11, ad 4, et 2-2, quæst. 185, art. 8, sic explicat verba canonis hic supra allati (*Maschat, etc.*), nempe ut paternam hereditatem vindicet, non quasi propriam, sed quasi Ecclesiæ debitam. « *Dicendum (sic ille), quod hoc est per accidens, quod episcopi religiosi obediens prælati suorum religionem non tenentur, quia scilicet subdi esse desierunt, sicut et ipsi prælati religionum;**

dicerent eam posse concedere, non excusare fratres, et moniales a culpa et poena imposita a Tridentino, *remissive.* — 16. *Regularis deprehensus in morte habere aliquam proprietatem debet cum ipsa subterrâni extra monasterium in sterquilinio in signum suæ damnationis æternæ.* — 17. *Casus de monachis mortuo proprietario et sepulso cum sua pecunia in sterquilinio cum verbis: Pecuna tua sit tecum in perditione.* — 18. *Pro regulari mortuo proprietario non sunt offerenda sacrificia, nec fieri debent orationes, nec ei danda est sepultura cum aliis fratribus in ecclesia seu cimiterio.* — 19. *Quinam regularis canonicus sicuti quilibet alias mortui proprietarius, non solum in cimiterio sepeliri non debet, sed si ibi sepultus fuerit, debet inde exhumari, si sine scandalo id fieri possit.* — 20. *Admonitus pro regularibus proprietariis, et presertim pro superioribus, qui proprietatem monachorum decedentium sibi appropriant tanquam spolia.* — 21. *Quoad ea quæ concernunt regulares apostatas seu fugitivos, remissive.* — 22. *Quoad ea quæ concernunt regulares tanquam incorrigibiles ejiciendos et ejectos, remissive.* — 23. *Religiosus transmissus ad tritemes, terminato tempore condemnationis, non est recipiendus inter religiosos suæ provinciarum.* — 24. *Quoad ea quæ possunt et debent regulares circa recitationem divini officii, remissive.* — 25. *Quoad ea quæ concernunt promotionem regularium ad ordines, remissive.* — 26. *Quoad ea quæ concernunt locutionem regularium cum monialibus, remissive.* — 27. *Quoad ea quæ concernunt regularium præcedentiam, remissive.* — 28. *Quoad ea quæ concernunt regularium prædicationem, remissive.* — 29. *Quoad ea concernunt regulares circa processiones, remissive.* — 30. *Quoad ea quæ concernunt regularium novitiatum, remissive.* — 31. *Quoad ea quæ concernunt regularium professionem, remissive.* — 32. *Quoad ea quæ concernunt regularium privilegia, remissive.* — 33. *Quoad ea quæ concernunt regularium quæstuationem, remissive.* — 34. *Quoad ea quæ possunt et debent regulares circa funera, quartan et sepulturam, remissive.* — 35. *Quoad ea quæ possunt et debent regulares circa Eucharistiam, remissive.* — 36. *Regulares non possunt ministrare laicis sacerditalibus infirmis hospitantibus in eorum conventibus sacramenta Eucharistiae per modum Vatici et Extremæ Uctionis absque episcopi vel parochi licentia, sub poena excommunicationis.* — 37. *Regulares erigentes altare portatile, et sacra*

manet tamen adhuc obligatio voti virtualiter, ita scilicet, quod si eis legitime aliquis praedicetur, obediens tenerentur, in quantum tenentur obediens statutis regulari per modum prædictum, et suis superioribus, si quos habeant. Proprium autem nullo modo habere possunt. Non enim paternam hereditatem vindicant quasi propriam, sed quasi ecclesiæ debitam.... Testamentum autem nullo modo facere possunt, quia sola ei dispensatio committitur rerum ecclesiasticarum, quæ morte finitur, ex qua incipit testamentum valere. Si tamen ex concessione Papæ testamentum faciat, non intelligitur ex proprio facere testamentum, sed Apostolica auctoritate intelligitur esse ampliata potestas suæ dispensationis, ut ejus dispensatio possit valere post mortem.

Scientes in domo privatorum, ut ibidem Viaticum ministrent regulari infirmo absque licentia ordinarii vel parochi, possunt censuris coerceri, remissire. — 58. Regulares omnes tenentur in quacunque alienationis specie tam stabilim' quam mobilium preciosorum, sive translatione dominii, aut creatione censuum, licentiam petere, et obtinere a sac. congreg. Concilii. Imo nequeunt nedum censuorio nomine, sed neque ad cambium, vel mutuo accipere pecuniam cum solitione alicuius lucri, vel cum obligatione honorum. — 59. Et hæc licentia gratis expediti debet. — 60. Regulares non possunt in Sabbatho sancto pulsare campanas ante pulsationem in cathedrali vel matrice. — 61. Regulares ratione hujusmodi pulsationis in Sabbatho sancto possunt conveniri coram loci ordinario. — 62. Nisi consuetudo in contrarium esset legitima, vel ecclesia multum distarent. — 63. Possunt tamen regulares in quibuscumque aliis diebus, etiam Dominicis seu festis in suis ecclesiis pulsare campanas, et missas celebrare ante celebrationem missæ, et pulsationem campanæ in ecclesia cathedrali, seu matrice vel parochiali, remissire. — 64. Regulares omnes non possunt sine dispensatione Apostolica obtinere illum beneficium sæculare, et an in tali casu teneantur deferre habitum regularem? remissire. — 65. Regulares, sicuti et omnes alii clerici sæculares non possunt aliquos medio voto vel juramento, aut pactio sen promissione inducere, nt apud eorum ecclesias sepulturam eligant, vel jam electam ulterius non immutent sub gravibus penit. — 66. Insuper regulares, et omnes alii clerici sæculares inducentes aliquos, ut supra, ad eligendam sepulturam in eorum ecclesiis, incurront excommunicationem Papæ reservatam. — 67. Regularibus non licet in suis ecclesiis admittere ad celebrandum presbyteros sæculares contra prohibitionem episcopi. — 68. Regularis inter missarum solemnia possunt recipere ea, quæ sibi afferuntur, dummodo a perambulationibus per ecclesiam, ac similibus eleemosynarum extorsionibus se abstineant. — 69. Regularium numerus cuique monasterio et conventui præsigendum est. — 70. Plurima alia, quæ concernunt regulares circa conventus seu monasteria, remissive. — 71. Regulares cujuscumque ordinis, etiam Mendicantium, quantumvis Sedis Apostolicae sint capellani, superioribus suis subjecti esse debent. — 72. Regularium superiores non cognoscunt causas suorum subditorum ad officium sanctissime inquisitionis spectantes. — 73. Regulares cujuscumque ordinis, quanvis exempti, de heresi suspecti, puniuntur ab inquisitionibus hereticae pravitatis. — 74. Regulares omnes cujusvis ordinis in sancto officio penitentiali non possunt promoveri ad ullos gradus, nisi prius obtenta a Sede Apostolica gratia rehabilitationis. — 75. Regulares non possunt in Sabbatho sancto benedicere domos sæcularium. — 76. Regulares non possunt aggregare suæ regule personas in articulo mortis constitutas. — 77. Regulares non possunt constringi ab ordinariis ad interveniendum orationi quadraginta Horarum in cathedrali. — 78. Regulares non debent permittere panperes mendicare in eorum ecclesiis, quando divina celebrantur officia. — 79. Regulares religionis suppressæ non remanent liberati a votis. — 80. Superiori regulares non possunt apponere interdictum in ecclesiis sibi subjectis. — 81. Regulares professi non possunt ad aliam religionem etiam strictiorem transire sine licentia Sedis Apostolicae. Et afferitur ad rem novissima constitutio Benedicti XIII. — 82. Regulares omnes professi, tam superiores quam subditi, nequeunt condere testamentum. — 83. Neque testari possunt ad pias causas. — 84. Imo neque id de licentia prælati seu superioris. — 85. Nec possunt regulares testari, etiamsi ante professionem sibi aliquam summam suorum bonorum reservassent cum facultate testandi. — 86. Quinquo regu-

laribus professiis neque licet testamentum a se conditum ante emissam professionem moderari per vim declarationis. — 87. Quoad ea quæ possunt et debent necessario observare regulares circa largitionem munerum, afferatur constitutio Clementis VIII cum ejus confirmatione et moderatione facta ab Urbano VIII. — 88. Recipientes munera a regularibus contra præscriptum dictarum constitutionum, quicunque sint, sive regulares, sive sæculares, in neutrò foro absolví possunt ante factam restitutionem. — 89. Et si munus exceedat summatum scutorum decem, neque possunt absolví a summo penitentiario. — 90. Regulares non possunt uti Livellis, nisi servata forma dict. constitutionis Clementis VIII. — 91. Quoad ea quæ concernunt regulares assumptos ad episcopatum. — 92. Assignatur tempus quo a regularibus legende sunt variae constitutiones Apostolice, et decreta sacrarum congregationum, sub pena privationis officii, vocisque activæ et passivæ ipso facto a superioribus incurrienda. — 93. Regulares utriusque sexus tenentur a observantiam Regulæ secundum primævam institutionem. — 94. Afferunt ratio. — 95. Profluentes proficitent Regulam, non consuetudinem et relaxationem. — 96. Regularibus enim nefas esset relucari Papæ reformationem indicenti. — 97. Papa potest indicere religiosis etiam strictiorem vitam, quam eorum Regulus exigat. — 98. Regularibus renuntiibus reformatiōnem indiciam recipere, et integrè observare, solet Sedes Apostolica interdicere et denegare licentiam recipiendi et admittendi aliquos ad habitum et ad professionem. — 99. Item monasteriis monialium renuntiibus reformationem acceptare non conceditur licentia recipiendi pueras ad habitum. — 100. Item nec admittendi ad professionem eas, quæ se ad illam nolunt obligare. — 101. In iis monasteriis, quæ partim illam reformationem recipiunt et partim non, recipi non debent; nisi illæ quæ se volunt reformationi subjecere. — 102. Nec reformatio est cre-lenda statim, sed probanda diu, antequam deitur licentia vestiendi. — 103. Quæ professionem emiserunt, antequam introduceretur reformatio, hortari debent ad illam acceptandam, sed non cogi, ad n. 84. — 104. Afferuntur decreta generalia Clementis VIII, pro reformatione regularium. — 105. Regulares tot solum stare debent in monasteriis, quot ali commode possunt per redditus et eleemosynas eorum. — 106. Regularium numerus pro unoquoque conventu præsumtus, et a sacra congregatione approbatus non potest a superioribus augeri, etiam sub prætextu augmenti reddituum absque ipsius sacrae congregat. Concilii licentia, sub pena privationis omnium officiorum, vocisque activæ et passivæ, ac inhabilitatis perpetuae. — 107. Regularis non potest habere locum in duobus monasteriis. — 108. Cetera, quæ sequuntur usque ad n. 108, satis summarie referuntur. — 109. Alia ad rem, remissive. — 110. Regularis nequit simul esse parochus et superior sui conventus. — 111. Regulares, et præsertim Franciscani, quibus cibis uti possint, et debeant in suis jejunis? ad n. 112. — 113. Regulares nequeunt licite esse patrini, nec in sacramento baptismi, nec confirmationis. — 114. Fratribus Minoribus ex vi regulæ est proibita sola compatrietas, quæ contrahitur in tenendo suscipiente ad sacramentum, non autem in ipsum ministrando. — 115. Adducitur et solvitur objectio. — 116. Fratres Minores legitime electi ad curam animarum, aliqui ad id subdelegati, possunt, sicuti et alii regulares, licite baptizare. — 117. Non possunt tamen esse patrini, quanvis aliquando non orientur scandalum. — 118. Sub dicta prohibitione non comprehenditur regularis quicunque factus episcopus. — 119. Regulares possunt invitare populum ad facienda officia pro animabus purgatoriis in suis ecclesiis. — 120. Regulares possunt impediri, ne canant missas in ecclesiæ sæcularibus, quanvis

vocasti. — 121. Regulares ad ordines promovendi non tenentur exhibere ordinario fidem baptismi ad docendum de legitima aetate, si de ea constet ex lit-

(1. Regulares possunt sine approbatione episcopi, et cum sola approbatione sui praeslati regularis audire confessiones illorum sacerdotalium, qui sunt vere de familia in suis monasteriis, et continuui commensales. *Vide verb.* APPROBATIO PRO CONFESSORIBUS EXCIPENDIS, art. 1, n. 64.

(2. Secus vero illorum, qui tantum ipsis regularibus deserviunt, et cum sacerdotalibus exteris extra monasterium habitant et vivunt. *Vide ibid.*, n. 65.

(3. Quinam sint vere de familia, et qui non, ad hoc ut possint absolviri, vel non, a dictis regularibus? *Vide ibid.*, a n. 66 ad 70.

(4. Quoad ea quae concernunt approbationem regularium pro confessionibus regularium, et respiciunt dependentiam ab eorum superioribus. *Vide d. verb.* APPROBATIO, art. 2 per tot.

(5. Quoad ea quae concernunt approbationem confessariorum regularium pro monialibus eis subjectis. *Vide d. verb.* APPROBATIO, art. 3, et verb. MONIALES, art. 5.

(6. Praelati regulares a quibus casibus et censuris possint absolvere suos subditos. *Vide verb.* ABSOLUTIO, art. 2, a n. 29 ad 40.

(7. Quid importent absolutiones generales, quas praelati regulares in fine visitationis, et in quibusdam anni solemnitatibus dare consueverunt suis subditis religiosis? Et quid absolutiones in articulo mortis dari solitae moribundis? Et quid absolutiones, quae dantur a praelatis seu praesidibus ante electiones capitulares? *Vide verb.* REGULARIS PRELATUS, a n. 67 ad 73.

(8. Quoad ea quae concernunt approbationem et facultatem regularium pro audiendis confessionibus sacerdotalium. *Vide verb.* APPROBATIO, art. 1, a n. 41 usque in finem, et verb. CONFESSARIUS, art. 4, a n. 6 ad 10.

(9. Regulares simpliciter approbati in diocesi episcopi approbantis possunt etiam audire confessiones infirmorum in propriis domibus absque ulla parochorum vel ipsius episcopi licentia; at vero tenentur regulares de tali auditia confessione eorumdem infirmorum parochum illico certiore reddere, et hoc potest illis ab episcopo sub pena suspensionis a facultate audiendi confessiones praecipi; sufficit tamen ut certioratio hujusmodi fiat saltem per scripturam apud i. sum infirmum relinquendam. Sic expresse statuit Clemens X, in constit. incip. Superna; et jam antea declaraverat sac. cong. Episc. et Regul., die 2 Jul. 1606, et in una Senogallien., 22 Jau. 1616, et in Anconitana, 6 Octob. 1645.

(10. Confessarii regulares a quibus casibus possint absolvere sacerdotalium? *Vide verb.* ABSOLUTIO, art. 1, a n. 41 ad 47, et Appendix ad verb. CONFESSARIUS, art. 3.